

23 septembrī aprit 41 gads, kopš Padomju Armija atbrīvoja Valmieru no vācu fašistiskajiem iebrucējiem



VISU ZEMJU PROLETĀRIESI, SAVIENOJIETIES!

VALMIERAS KĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1985. gada 19. septembris

Nr. 37 (364)
Cena 1 kap.



Plauksti, mana pilsēta!

MŪSU RINDAS AUG

Viens no svarīgākajiem Latvijas dzīvotspējas, nostiprināšanas un darbības paplašināšanas priekšnoteikumiem ir tās rindu neapmērīgais pieaugums. Patlaban mūsu rūpnīca uzskaitē ir ap četrsimt cilvēku. Sogad par partijas biedriem kļuvis vēl divpadsmit cilvēki, kuri sekmīgi izturējuši kandidāta stāžu. Vēl divpadsmit biedri kļuvisi par PSKP biedru kandidātiem. Papildinājums nācis galvenokārt no 4. un 2. ceha.

Vsi mēs ļoti pazīstam pirmindnieci audēju DAIGU JANSONI, kura ievēlēja par Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāti. Sogad viņas dzīvē bija vēl viens ievērojams notikums — Daiga kļuvisi par PSKP biedru kandidāti. Var ar pārliecību teikt, ka viņa godam izturēs pārbaudes laiku un pierādīs savas tiesības kļūt par Komunistiskās partijas biedri. Kandidāta stāžs sācies arī viņas draudzenei INESEI LIEPIŅAI. Abas jaunietes ir ne tikai ražošanas pirmindnieces, bet arī aktīvi piedalās sava ceha un rūpnīcas sabiedriskajā dzīvē, dzied folkloras ansambli «Daina».

Gribētos novēlēt sekmīgi izturēt kandidāta stāžu audžiem INESEI PUNDINAI, MIRDZAI SMITEI, SILVIJAI OZOLAI. No vislabākās pusē sevi parādījušas spēlētājas komjaunietes GUNTA DŪNE, DACE TILKA un TAMĀRA URIVSKA. Viņas arī kļuvisi par PSKP biedru kandidātiem. Sis uz ticības cienīga ir arī viena no labākajām spēlētājām INĀRA MELĶE. Tiesi

viņa griezās pie darba biedriem ar patriotisku ierosmi — nostrādāt vienu maiņu un naudu ieskaitīt Miera fondā. Partijas biedra kandidāts ir arī 7. ceha krāsu sastādītājs KURTS KROMANIS — aktīvs sabiedriskā darba veicējs, labs sportists.

Par PSKP biedru kandidātiem kļuvisi arī divi inženiertehniskie darbinieki — darba zinātniskās organizācijas priekšiece JANINA SLAPINA un 13. ceha mērīšanas aparātūras laboratorijas priekšnieks JEVGENIJS NESTERENKO.

Līdz šī gada beigām ceram uzņemt partijas biedru kandidātus vēl vairākus cilvēkus. Sim atbildi-

komunistu skolā, kas darbojas pie partijas rūpnīcas komitejas. Jaunu partijas biedru sagatavošanā aktīvi piedalās 2. un 4. ceha partijas grupas. Tām ir svarīga priekšrocība — redzēt cilvēka uzvedību darbā, sabiedriskajā dzīvē un sadzīvē. Tiesi partijas grupas var sniegt visobjektīvāko novērtējumu.

Ļoti nopietni jaunu biedru sagatavošanā uzņemšanai PSKP rindās darbojas administrācijas pirmorganizācija, ko vada JERMOLAJS KRUPNOVS. Ik gadus aug rindas 1. cehā, kur par sekretāru ievēlēts KĀRLIS DĀRZNIĒKS.

Tai pašā laikā pārmetumus pelnījusi partijas organizācija 6. cehā. Jau vairākus gadus te neaug partijas rindas. To pašu var attiecināt arī uz 12. cehu. Mēs gaidām no minēto cehu komunistiem lielāku aktivitāti šajā jomā.

Partijas intereses prasa, lai tā konsekvēnti atbrīvotos no gadījuma cilvēkiem, kas tikai skaitas komunisti, bet patiesībā ir pasīvi. Sogad esam izslēguši no partijas rindām divus cilvēkus. Patlaban tiek izlemts jautājums vēl par vienu cilvēku, kurš pārmērīgi lieto alkoholu. Istam komunistam vienmēr jābūt par paraugu citiem. Tāpēc nedrīkstam paciest mūsu rindās slaustus, dzērājus, bezdarbīgus plāpas, vienaldzīgos. Lai komunistu rindas ir labākie no labākajiem!

ZIGURDS ABELE,
partijas rūpnīcas komitejas sekretārs

Partijas dzīve

gajam notikumam savā dzīvē gatavojas audēja IVETA JONISKĀNE, 1. ceha stikla veidošanas mašīnas mašinists ĢIRTS OZOLS un citi biedri.

Pastāvīgi un rūpīgi partijas jauno maiņu gatavo 4. un 2. cehā. Tas ir arī šo cehu partijas organizāciju sekretāru IMANTĀ MENESS un NĪNAS BIRKAVAS nopelns. Iestājai partijā šeit gatavota patiešām cienīgs biedrus, ar viņiem nodarbojas individuāli, iesaista sabiedriskajā darbā, dod uzdevumus, kontrolē to izpildi. Lielu atbildības sajūtu šajās partijas organizācijās izrāda arī, dodot rekomendāciju iestājai partijā. Principiāli un reizē ar labvēlību tiek vērtēti kandidāta stāžs. Jaunuzņemtie mācās jauno



PSKP XXVII kongresu gaidot

AUDUMI VIRS PLĀNA

Aušanas cehā turpinās darba sardze par godu PSKP XXVII kongresam. 400 strādnieku pārsniedz savas socialistiskās saistības, apsteidzot 27 trieciendārba nedēļu ražošanas planus. Periodā kopš 1. jūnija pirmo vietu patur šķērēšanas nodaļas 3. maīņa (priekšiece Nina Vebruāle), šķērēšanas nodaļas 1. maīņa (meistare Alina Vorogina) un aušanas nodaļas 1. maīņa (priekšnieks Jānis Prikuļis).

Pieņemtajās saistībās 193 strādnieki solījās 2—3 dienas nostrādāt

sefības kolhozos. Izvirzītais uzdevums ir izpildīts.

Divpadsmitās piegādes reķīnā jau strādā 146 cilvēki, uzrādot teicamus produkcijas kvalitātes rādītājus.

Ceha kolektīvs sekmīgi pilda saistības stikla audumu ražošanā virs plāna un jaunu aušanas stēļu palaišana līdz kongresa atklāšanas dienai. Trijos mēnešos saražots 619,4 tūkstoši metru audumu virs plāna.

LUBOVA LOSIŅA,
4. ceha socialistiskās saistības inženiere



Vienmēr tautas atmiņā

23. septembrī pl. 12. Ķelderleļā notiks fašisma upuru piemiņai veltīts masu mitiņš.

Pulcēšanās gājiem no pl. 10.30 pie rajona kultūras nama. Gājiens ar vainagiem un ziediem uz Ķelderleļu sākšies pl. 11.

Pēc mitiņa tiks dots startis rūpnīcas komjauniešu un jauniešu pārskriejienam uz Padomju Savienības Varoņa Mihaila Kovaļova piemiņas vietu. Pl. 15.00 — mitiņš pie obeliska.

ALEKSEJA KOZINĒCA foto

SAUDZĒT DZĪVOJAMO FONDU!

Mūsu uzņēmuma apdzīvojamais fonds aizņem apmēram 20 tūkstošus kvadrātmetru platību. Tajā ietilpst piecas piecstāvu mājas, divas tipveida piecstāvu kopmītnes, viens astoņdesmitdzīvokļu nams un viens ar divdesmitčetriem dzīvokļiem, kā arī māja ar 117 dzīvokļiem lielām ģimenēm. Šis kopējais īpašums ir jāaudzē, un tad tas ilgi kalpos cilvēkiem.

Dzīvokļu eksploatācijas pārvaldes administrācija, ko vada **Olga Popjuka**, regulāri pārbauda dzīvojamā ēku tehnisko stāvokli, tirbu un kārtību namos un tiem piegūdošajās teritorijās. Pie pārvaldes ir remontu dienests. Tas sastāvā ir vairāki sanitārie tehniķi, galduņieki, mūrnieki. Vieni strādā gan pēc pietiekumiem, gan arī pēc profilaktiskā plāna apdzīvojamā fonda sagatavošanai ziemas periodam. Noteik apkures sistēmas, cauruļvadu revīzijas, tiek sakārtotas durvis un logi, lai neapzīstītu siltums, notiek koplietošanas telpu kosmētiskie remontu. Sevīši daudz puļņepiecišams kārtības uzturēšanai rūpnīcas kopmītnēs, kas tika nodotas ekspluatācijā pirms vairāk nekā septiņpadsmit gadiem.

Jāpasvīto, ka dzīvokļu fonda saglabāšana pirmām kārtām atkarīga no pašiem iedzīvotājiem. Sajā ziņā atzinīgus vārdus pelnišūti tie rūpnīcas ļaudis, kas dzīvo Revoliucijas ielas 11a un 15c mājās, kā arī Smiltenes ielas 2 a nama iemītnieki. Viņi izturas kā īsti saimnieki, saudzīgi izturas pret valsts

īpašumu. Sajās mājās ienākt vienmēr ir patīkami.

Pavisam cits iespāids rodas, apskatot divpīcstāvu dzīvojamās mājas. Kļūst vienkārši neērti, kad redzi, cik nevižīgi pret tām izturas cilvēki, kuri ilgi gaidījuši jaunos dzīvokļus un kuriem tieši tāpēc vajadzētu saudzīgi un rūpīgi saglabāt šīs mājas, bez kurām tagad iedomāties nevar mūsdienu Valmieras panorāmu. Tiklīdz te izdara kosmētisko remontu, sakārto kāpņu telpas, pēc nedēļas sienas atkal aprakstītas un «apgleznotas», stikli izsīstīti, visur melājas atkritumi. Kauns par to runāt, taču daži šo māju iedzīvotāji vienkārši izmet sadzīves atkritumus pa sava dzīvokļa logiem. Un viss notiek, neraugoties uz to, ka katrā mājā nozīmēti vecākaits, kuram jāseko, lai valdītu kārtība un tīrība, kuram arī jāvērsās pret augstāk minētajām negatīvajām parādībām. Arī vecākiem stingrāk jāseko savu bērnu uzvedībai kāpņu telpās, un pagalmos.

Gadījumos, kad apeliācijas pie iedzīvotāju apzinīguma rezultāts nedod, dzīvokļu eksploatācijas pārvaldei ir tiesības lūgt pilsētas izpildkomitejas administratīvo komisiju vainīgus sodīt. Tomēr būtu labāk, ja kopējiem spēkiem rūpnīcas dzīvokļu fondu uzturētu labā kārtībā un pie ārkārtējiem pasākumiem nebūtu jāķeras.

VILNIS MIDDLE,
direktora palīgs
sadzīves jautājumos

Atbildam lasītājiem

Kāda ir samaksa par vienu krāsni, ja 3 krāsni zānā to ievada režīmā pēc tās remonta?

E. DANCE,
operatore

Ja operatora apkalpes zonā ir 3 elektrokrašni un maiņas laikā 1 krašns no šīs zonas tiek ievadīts režīmā pēc remonta, produkcija, kas sarazota no šīs krašns, jāašif-

rē ar šifru 35. Tas nozīmē, ka par produkciju tiek samaksāts, bet norma izpildē to neeska. Kā arī plānu sa: krašnīj nenosaka.

Ja uz šīs krašns nav sarazots neviens kilograms produkcijas, liek šifru 37 un līdz ar to par šīs krašns apkalpošanu maksa vienu trešo daļu no tarifa likmes.

A. GRASIS,
2. ceha priekšnieks

Atgriezoties pie publicētā

Lai valdītu kārtība

Mūsu laikraksta š. g. 5. septembra numurā bija ievietota metala griezēja **Zigrīda Viduskalna** vestule, kurā viņš rakstīja par to, ka remontu mehāniskajā cehā melno metālu atgājas nereti nokūst konteineros kopā ar bronzas un citu krāsainu metālu atkritumiem. Viņš jautāja — kad beigsies šis nekārtības?

Lai sapemtu atbildi, mūsu korespondents tikās ar 17. ceha priekšnieku **Genādiju Krajevu**. Lūk, ko viņš teica:

— Cehā ir vairāk nekā desmit konteineru krāsaino un melno metālu atgāju savākšanai. Tie paredzēti dažādu marķu metāliem. Kārtība ir ļoti vienkārša. Ja, piemēram, virpotājs maina apstrādājamās detaļas materiālu, viņam obligāti jānotīra virpa un tās apkārtnē, bet skaidas jāiemet attiecīgajā konteinerī. Pēc tam konteinerus iztūško un atgājas nosūta attiecīgi uz melno vai krāsaino metāluūzgu sagādēs punktiem. Pēc plāna mums gadā jāsavāc ap septiņdesmit tonnām melno metāluūzgu, un skaidas sastāda ievērojamo daļu no šī apjoma.

Vīsi konteineri atrodas laba stā-

voklī, uz tiem ir atbilstoši uzraksti. Galvenais, protams, ir pašu strādnieku apzinīgā attieksme pret atgāju savākšanu. Diemžēl, vēl gadas, ka virpotājam dienas viđu dod uzdevumu izvirpot dažas detaļas no cita materiāla. Jānotīra virpa, bet tas netiek darīts. Gan jau iztikis... Un skaidas tiek sajauktas. Protams, mūsu kolektīva lielākā daļa nekādā nerīkojas. Varu minēt virpotāju brigadieri **Austri Sermu**, virpotājus **Viktoru Rudzinski** un **Vladimiru Smirnevu**, citus biedrus, kuri stingri ievēro noteikumus. Bet, lūk, jaunie strādnieki nereti pieļauj pārkāpumus. Tas nozīmē, ka mums jāpastiprina audzināšanas darbs, regulāri jāriko pārbaudes. Aktīvu palīdzību šajā jomā mēs gaidām no ceha veterāniem, kuri var dienā kontrolēt metāla atkritumu savākšanas pareizību.

Taisnības labad jāteic, ka nereti šķirņu sajaukšana rodas, transportējot atgājas no citiem cehiem. Tas notiek nepiemērotas taras dēļ. Mūsu savākšanas punktā ienākošās atgājas ne vienmēr ir sašķirotas pa marķām. Ar vārdu sakot, jādara viss, lai nepieļautu metālapstrādes atkritumu sajaukšanu.

No redakcijas

Mūsu laikraksta iepriekšējā numurā bija ievietots raksts «Bet protokolu nav...». Tajā, starp citu, bija pieminēts 4. ceha strādnieks **AUGUSTS DREIMANIS**, kurš aizturēja caurlaides telpās, jo viņš esot bijis iereibis. Tuvāk izmeklējot šo gadījumu, noskaidrojās, ka akts sastādīts nepamatoti. Tas tika anulēts. Sajā gadījumā operatīvā varētu rīkoties arī ceha administrācija, noformējot attiecīgos dokumentus. Tad redakcija nesapemtu maldīgas ziņas.

Redakcija atvainojas **Augustam Dreimanim**.

Uzmanību!

24. septembrī pl. 15 aušanas ceha lēķuvis zālē notiks jauno speciālistu lēķupūsdiena.

Lai arī acināti arī darba biedri, cehu vadītāji un darbaudzinātāji.

Līdzjūtība

Dziļās bēdas esam kopā ar spoleļtāju **Aleksandru Engeli** sakārā ar deliņa pārago nāvi.

Spolešanas nodaļas 1. maiņas kolektīvs

TURPMĀK — VĒL STINGRĀK

Atturība — dzīves norma

Notikusi rūpnīcas tiesiskās audzināšanas un likumpārkāpumu profilakses padomes kārtējā sēde. To vadīja padomes priekšsēdētāja, direktora vietniece kadru jautājumos **Galina Ermāne**. Vispirms rūpnā medicīnas atskurbtuves priekšnieks **Pēteris Lihacovs**. Viņš atzīmēja, ka rajonā ļoti pirmie panākumi cīņā pret alkoholi smu un žūpību. Samazinājies alkoholisks dzērienu realizācija, biežāk tiek rīkoti reidi un pārbaudes. Tiesa, daži uzņēmumi izradījis nesagatavoti konsekvēnti cīņai pret žūpību saskaņā ar attiecīgajiem partijās un valdības lēmumiem. Piemēram, ar alkohola lietošanu saistīto likumpārkāpšanu skaitis labbas produktu kombinātā gada laikā pieaudzis divas reizes, bet sadzīves pakalpojumu kombinātā — trīs reizes. Mūsu rūpnīcā attiecīgu pārkāpumu skaits pamazinājies par 20 procentiem. Šo pieredzi paredzēts studēt un izplatīt citos rajona darba kolektīvos. Tika izteiktas arī pretenzijas. Piemēram, uzņēmums vienmēr atbild uz atskurbtuves paziņojumiem, taču ne vienmēr grāmatveidā ir atzīmes par to, ka vainīgais saņēmis materiālo sodu un ka ieturētā nauda par medicīnisko apkalpošanu.

Padomes sēdē runāja arī milicijas iecirkņa inspektors **Aleksandrs Melngārsis**. Viņš uzsvēra, ka ir nepieciešams nekavējoties nosūtīt piespiedu ārstēšanā tos, kas jau pedėjo reizi devuši solījumu, pedėjo parakstu. Rūpnīcā jāiesniedz darba gramatinas kopija, raksturojums, bet pārejo izdaris milicijas darbinieki. Iecirkņa pilnvarotais norādīja, ka pastāv arī iespējas liegt dzērienu iespēju saņemt darba algu. Tādos gadījumos nepieciešami tikai viņu sievu iesniegumi.

Rūpnīcas narkologisķā dienista vadītēja **Ruta Kuņģe** ziņoja, cik cilvēki sastāv uzskaitē narkologisķā kabinetā, kā darbojas narkologisķākie posteņi. Viņa sevīši atzīmēja nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas cehu. Padome ieteica **Rutai Kuņģei** uzturēt ciešākus sakarus ar cehu priekšniekiem. Ja tie šajā svarīgajā darbā stāvēs malā, tad ar viņiem notiks atsevišķa saruna.

Sēdē tika izskatītas vairāku personu lietas par alkoholisks dzērienu pārmērīgu lietošanu. Lūk, padomes locekļu priekšā stāv bijušais meistars palīgs, pēc tam elektrokrašu operators **Alfrēds Cirulis**, kas tagad uz trim mēnešiem pārcelts transporta darbos. Viņam jāta:

- Cik bieži jūs dzerat?
 - Sen jau nedzeru.
 - Cik ilgi?
 - Jau mēnesi (1).
- Pedēja laikā Cirulis divas reizes neatnaisnīto kavējis darbu, darba atrādas iereibis. Viņš dod parakstu ar solījumu turpmāk vairs nepieļaut nevienu līdzīgu pārkāpumu. Ja solījumu neizpildīs, tiks noformēti dokumenti viņa nosūtīšanai piespiedu ārstēšanā. Neturēja par vajadzīgas ierasties uz padomes sēdi bijušais elektrokrašu operators **Guntars Vanags**. Nolemts viņu nosūtīt uz Olaini. 2. ceha elektrisķis **Edvins Ansons** arī deva parakstu. Augusta viņš tika aizturēts iereibī caurlaides telpās. Viņu pazist arī pilsētas medicīniskajā atskurbtuvē. Maiņas priekšniece **Anita Martinsona** raksturo viņu kā augsti kvalificētu speciālistu. Zēl tikai, ka viņš nevar aturēties no spirtoto dzērienu lietošanas. Tagad viss atkarīgs no viņa paša. Nakamreiz pārrunu vairs nebūs.

Kad tika paziņots nākamā pārkāpeja uzvārds, viens no padomes locekļiem izteicās: «Vēcs paziņaj!» Patešām, 1. ceha strādnieks **Jevgeņijs Aleksandrov** jau sen draugos ar «zālo pūķi». Tiesa, kā atzīmē, ceha priekšnieks **Tālis Dancis**, pagājusajā gada pārkāpumu bija vēl vairāk. Tomēr bez ārstēšanas pie narkologa Aleksandrovā iztikit nevar. Tagad viņš lieto speciālas

zāles, viņš arī deva parakstu padomei.

Sēdē tika izskatīti arī 4. ceha meistars palīgs **Jura Girinsona**, 12. ceha krāvēja **Ojāra Simanonsa**, 13. ceha iestādītāja **Edmunda Lūsiņa** lietas. Par katru no viņiem pieņemts attiecīgs lēmums. Sevīšu satraukumu izraisa Ojāra Simanonsa uzvedība. Pūsim tikai divdesmit gadu, taču nekādu citu interešu, kā alkohola lietošana, viņam nav. Viņš dzer sistemātiski, nokūst medicīnas atskurbtuvē, ir rupjās pret darba biedriem. Vairākas reizes viņš solījis laboties, taču par to nekas neliēcina. Viena lieta jau izskatīta pilsētas izpildkomitejas administratīvās komisijas sēdē, viņam jāmaksā sods — 30 rubļi. Pat uz komisijas sēdi ieradās, smaržojot pēc alkohola. Ojārs arī deva parakstu. Atliek cerēt, ka pēc šīs nopietnās sarunas viņš beidzot saprātis, ka jāmaina sava dzīves pozīcija.

Nevar nepieminēt arī apardzes priekšnieka **Marģana Ugarova** uzstāšanās. Viņā satraukumu izraisa fakts, ka daži maigu priekšnieki ir nepriecīgi, slēpj dzēriņus. Pret šādiem «labvējiem» jāvērsās ar visu bardzību.

Īsi, bet skaidri pateica partijās rūpnīcas komisijas sekretārs **Zigurdus Abele**: «Mēs turpināsim pāslāvīgu un nesamierināmu cīņu pret žūpību. Kopējiem spēkiem noteikti izskaudīsim šo ļaunumu». Bet **Galina Ermāne**, rezumējot padomes sēdes darbu, papildināja: «Dzēriņu rūpnīcā vairs nav nemaz tik daudz. Vai nu viņi laboties, vai arī vērsimies pret viņiem ar visu bardzību». Jā, cita ceļa nav.

Un, pedējais. Par sistemātisku alkoholisks dzērienu lietošanu un darba disciplīnas neievērošanu 1. ceha šītas sastādītājs **Jānis Cikelis** nosūtīts piespiedu ārstēšanā uz laiku pusotra gadu. Te ir ko padomāt citiem...

VLADIMIRS KARPOVS

Tavs brīvais laiks

AKMEŅU UN KADIĶU ZEMĒ



● Pieminēklis pie ieejas J. Smūla muzejā.

Sāremā — akmeņu un kadiķu zeme, lielākā apdzīvotākā Igaunijas sala. Devisus kilometrus plats īdensceļš atdala salu no sauszemes. Parcellāms ar prāmi. Laiks mēs lutina. Silts, saulains! Muhu sala. Koguva ciemats — ievērojamā Igaunijas rakstnieka **Leņļa** pērnijas laurēta **Juhana Smūla** dzimtene. Rakstnieka memoriālais muzejs. Apsbrīnāmo ar sunām apaugušās akmeņsētas, uz kurām savus mūžus beidz zvejnieku maizes devējās — laivas. Kāda cienā! Izstāģajam rakstnieka ietās takas, apskatām kļētis, dzīvokļos ēkas. 3,6 kilometrus garš ceļš — dambis aizved uz Sāremā. Kingisepa —

lielākā pilsēta salā. Kuremare pils, celta XIV gadsimta otrajā pusē, ir vienīgā akmeņs pils Baltijā, kas saglabājusies līdz mūsdienām bez sevīšām izmaiņām. Skaisti skan pils velvēs mūsu dziedātā dziesma «Pūt, vējiņ!».

Ekskursija pa salu. Pasauļē ir 47 kadiķu veidi, divdesmit no tiem ir sastopami salu zemē — Sāremā. Skopa ir šī zeme, bet vidējā graudu raža — 26,8 centneri no hektāra, piena izslaukums gadā — 3500 kg vidēji no govs, bet no rekordistēm — līdz 6000 kilogramiem. Varenli Vietējie iedzīvotāji mil kopj un lepojas ar savu skarbo zemi. Salā ir 300 dažādu segu veidi, bagātas riekstu ražas (no tiem gada galvu), daudz brūkleņu, aveņu, zemeņu, dzērveņu salā ir maz, jo purvi arvien vairāk aizaug un «pazūd».

Autobuss mēs ripina uz Pangu. Tur jūras krastis — kraujas 21,3 metri! Apskatām dolomīta karjeru **Kārmā**. Dolomīts Igaunijā ir iecienīts apdāres materiāls. Tā ieguvei lieto zāģus ar dimanta asmeņiem. Darbs ļoti smags, puteklains.

Karujerves ezers (tulkojumā **Lačezers**) — skaistākais sala. Gide mūs iepazīstina ar Sāremā salas varonīgu pagātni.

Ciemats **Viki** mūs iepriecina ar savdabīgu lauku sētu muzeju **Mihkilē**. Seit dzīvojošās sešas paaudzes. Pedēja diena paspējam apskatīt

ari Kali ezeru. Tas izveidojies me teoritā krāteri aptuveni pirms 2700 gadiem. Pedējas atvadas mums māj daudzās veģidzinavas, kadiķu meži, īpatnēji, akmeņiem nosēta zeme un galbju kolonijas dambja abās pusēs.

Varbūt kādreiz nebūs vajadzīgs prāms, lai atkal tiktos ar Sāremā, jo sala katru gadu pieaug par 3—4 milimetriem...

Par saviem iespāidjiem akmeņs un kadiķu zemē stāsta **ANITA MARTINSONA**
Autores Foto



● Vienas no Sāremā veģidzinavām.

Sportloto cienītāju ievēribai

Sakarā ar to, ka mūsu republikā notiek Sportloto kartiņu sabiedrisko izpildītāju konkursus, acinām rūpnīcā strādājošos iegādāties Sportloto

karlītes preses izdevumu kioska 4. cehā.

Uzņēmumiem, kur Sportloto kartiņas izplatīšana norit visaktīvāk, tiek piešķirtas prēmijas. Tas izlieto

attiecīgā uzņēmuma fiziskultūras kolektīva vajadzībām, lai veicinātu fiziskultūras un sporta darba pilnveidošanu.

Par izdevumu atbild **H. HERCBERGS**

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 32472 un 339. Iespēstis: Valmieras ģeogrāfijā «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiša ielā 7. 0,5 uzsk. iespiedloksnes, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Валмиерский химик» («Валмиерас химик») — издание паркома, комитета комсомола, заводского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокала, выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефоны 32472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лесма», 228600, г. Валмиера, ул. А. Упита, 7. Обеденная печатня: 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.